
 

 

 

 

 

 

Projekts 

„Brauc un dari!” 

 

Eduards Kusins 

Druvas vidusskola, 8.klase 

eduks1@inbox.lv 



Ideja: 

Ideja ir tāda, ka jaunieši no Saldus novada brauc ar velosipēdiem pa visu Saldus 

novadu , vienu dienu paliekot vienā pagastā. Pavisam  Saldus novadā ir 15 pagasti un 

Saldus pilsēta. 

Ir šādi pagasti: 

 

 

Un tā pa visu novadu popularizēsim riteņbraukšanu. 

 

  



Idejas iespējamā  realizācija 

Tie, kuri brauks, varēs pieteikties internetā. Varēs braukt ar saviem velosipēdiem vai 

arī nomāt Jaunlutriņos, kur tie ir pieejami. Brauciena sākums būs Šķēdes pagasts, jo 

tas ir pašā malā novadam. Brauksim pa novadu un izpētīsim, cik draudzīgs tas ir 

velosipēdistiem, kā arī uz vietas katrā pagastā rīkosim pasākumu par riteņu tēmu – 

būs sacensības, uzdevumi, arī erudītu konkursa jautājumi, viss kaut kas par 

velosipēdiem. Tā aicināsim cilvēkus aizdomāties par veselīgu dzīvesveidu, enerģijas 

taupīšanu, kā arī par drošību uz ceļiem. Kā arī padarīsim uz vietas katrā pagastā kopā 

kādu labu darbu, par ko iepriekš sarunāsim jauniešus uz vietas, kas tas varētu būt. 

Visu fotografēsim un filmēsim un beigās pēc brauciena izveidosim jautru filmu par 

braucienu pa Saldus novadu un riteņbraukšanas popularizēšanu. 

 

  



Saldus novada karte: 

 

 

  



Realizācijas gaita 

Braucienam ar riteņiem aicināsim pieteikties internetā, kā arī caur jaunatnes lietu 

koordinatoriem  Saldus novada pagastos. 

Tiem, kas pietieksies, būs vienas dienas tikšanās un neliela apmācība par velosipēdu 

izvēli, drošību, satiksmes noteikumiem un fizisko izturību. 

Vispirms ir svarīgi saprast, kādu velosipēdu labāk izvēlēties. Mūsu braucienam labāk 

būtu izvēlēties šosejas vai tūrisma velosipēdu.  

  



 Ir šādi velosipēdi: 

 

Freeride velosipēds, paredzēts lēkāšanai pa sagatavotiem tramplīniem, kalnu 

nobraucieniem, sagatavotām trasēm, braukšanai pa ielu, izpildot trikus. Parasti šāds 

velosipēds ir aprīkots ar priekšējo amortizatoru, lai apslāpētu triecienus lecot. Platākas 

riepas, lai pasargātu kameras no pārsišanas uz apmalēm. Rāmis ir maziņš, lai 

velosipēds būtu vieglāks, kas arī atvieglo triku izpildīšanu.  

 

BMX tipa velosipēds. Šim velosipēdam ratu izmērs ir mazāks par kalnu tipa 

velosipēda ratu izmēru, lai šie rati būtu stiprāki. Velosipēdam nav ātrumu, jo sis 

velosipēds ir paredzēts lekšanai pa tramplīniem, rampām, triku izpildīšanai uz ielas, 

kas neprasa attīstīt ātrumu. Lai arī šis velosipēds ir maza izmēra, tas ir paredzēts 

jebkura vecuma jauniešiem.  

 

Kalnu divritenis (MTB), paredzēts atpūtai un sportam, pārvietojoties pa kalniem. 

Velosipēds aprīkots ar ātrumiem, lai varētu pārvietoties pa dažaādu tipu ceļiem, 

taciņām un kalniem.  

 

Pludmales velosipēds. Paredzēts braukšanai pa pilsētu, smiltīm. Velosipēda 

ģeometrija ir radīta tā, lai braucējs nenogurtu, lai pārvietošanās ar šo velosipēdu būtu 

komforts un prieks.  

 

Šosejas velosipēds. Paredzēts sportiskai atpūtai vai sacensībām. Velosipēds atšķirībā 

no MTB tipa velosipēda ir ar zemāku, aerodinamiskāku uzsēdi un lielākiem 

šaurākiem ratiem, lai labāk ripotu. 

 

Tūrisma velosipēds. Paredzēts braukšanai pa visu veidu segumiem, ceļošanai, 

atpūtai. Atšķirībā no MTB tam ir lielāki rati, lai veicinātu velosipēda ripošanu.  

 

Freeride/downhill velosipēds. Aprīkots ar priekšējo un aizmugurējo amortizatoru, lai 

absorbētu triecienus lecot pa trampliiniem, braucot no kalniem. Velosipēds asāku 

izjūtu cienītājiem.  

 



Pludmales/stila velosipēds. 

Velosipēds stilīgiem cilvēkiem, kam patīk izcelties ar ko īpašu, oriģinālu. 

 

Pilsētas velosipēds 

Piemērots ikdienas braucieniem pilsētā. Dubļu sargi, bagāžnieks, apgaismojums, 

zvaniņš, vidēja biezuma riepas, ērta sēdpozīcija, kas ļauj pārskatīt satiksmes plūsmu. 

Daudzās Eiropas pilsētās, piemēram, Kopenhāgenā, ar šādiem velosipēdiem uz darbu 

brauc pat solīdi kungi uzvalkos. 

 

Saliekamais velosipēds. 

Lietojams Park&bike - novieto automašīnu netālu no pilsētas centra un tālākuz darbu 

vai citās vajadzībās brauc ar velosipēdu, kas salocītā vietā ērtiglabājams gan 

automašīnas bagāžniekā, gan dienas laikā darbavietā. 

Pēc apmācības arī  kopā sastādīsim braukšanas maršrutu un izplānosim, ko kurā vietā 

darīsim, sadalīsim pienākumus. 

 

  



Uzdevumi un sacensības: 

1. Ātruma sacensības 

2. Šķēršļu josla 

3. Erudītu konkurss 

4. Zīmējumu konkurss 

5. Riteņu skaistumkonkurss.  



Mērķauditorija: 

Mērķauditorija ir Saldus novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, bet var arī 

vecāki būt. 

 


